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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
KESHILLI KOMBETAR 1 ARKEOLOGIISE

Nr._4%8prot Tirané, 111&':»2&.23‘2019

VENDIM Nr. 74 daté 18.03.2019

Né mbéshtetje & Ligjit Nr. 27/2018 "Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté” Késhilli
Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr. 3. daté 18.03.2019. pasi shqyrtoi Projektin kérkimor
shkencor né vazhdim "Handrianopolis' 2019, drejtuar nga Prof.Dr. Dhimitér Condi (1A) dhe
Prof. Dr. Roberta Perna (Univ.Maceratés-ltali). miratuar nga Késhilli Shkencor i Institutit 1&
Arkeologjisé (Akademia e Studimeve Albanologjike), paragitur nga Instituti i Arkeologjisé.

VENDOSI:

1. Té miratojé Projektin kérkimor shkencor né vazhdim "Handrianopolis” 2019, drejtuar
nga Prof.Dr. Dhimitér Condi (JA) dhe Prof. Dr. Roberta Perna (Univ.Maceratés-Itali),
miratuar nga Késhilli Shkencor i1 Institutit t&¢ Arkeologjisé (Akademia e Studimeve
Albanologjike), paragitur nga Instituti i Arkeologjisé, né lidhje me veprimtariné e
méposhime:

Vazhdimi i pérmimeve arkeologjike ng:

o Sipérfagen pérballé teatrit ku jané€ identifikuar ndértesa kryesore publike, Banjo,
Ndértesé monumentale dhe Tempulli si dhe shtrirjen e zonés s€ gérmimit né anén
peréndimore deri pérball zonés sé Teatrit.

¢ Gérmimi né Melan i cili do t& japé njé stratigrafi kronologjike t& jetés sé qytetit dhe té
mureve fortifikues t& periudhés Helenistike dhe Bizantine.

Restaurimi arkeologjik

e Punimet e restaurimit né mure do t&€ kryhen me referencén dhe bashképunimin e
vazhdueshém té Institutit t¢ Monumenteve t€ Kulturés né Tirané dhe zyrave té saj
periferike té Gjirokastrés.Vémendje e vecanté¢ do t€ vendoset si zakonisht né
restaurimin dhe konsolidimin e strukturave q€ do t€ dalin né drité gjaté gérmimeve t&
reja dhe mirémbajtjes s& atyre q& jané ndértuar q&€ nga viti 2011.

2. Periudha kohore e kryerjes sé punimeve do té€ jet€ ajo e nevojshme pér kryerjen e tyre,
brenda vitit 2019.

3. NEé rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura, duhet té&
pércaktohen masat q& do té merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, n& ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.
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. Té depozitohet prané ASHA dhe DRKK lista ¢ gjetjeve me qéllim grumbullimin dhe
ckspozimin e tyre né Muze.

h

. Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

6. Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.
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